
Администрация Чернокурьинского сельсовета  

Мамонтовского района  

Алтайского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

03.03.2023 № 9 

  с.Черная Курья 

 

Об утверждении Порядка ремонта  

и содержания автомобильных дорог  

общего пользования местного значения   

Чернокурьинского сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского края 

 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным Законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», Федеральным Законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1.Утвердить прилагаемый Порядок содержания и ремонта автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Чернокурьинского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края (прилагается). 

  

 2.Настоящее  постановление  вступает в силу с момента подписания и 

официального опубликования. 

         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  

Чернокурьинского сельсовета                                                Н.Н.Картошкина 

                                                                       

 

 

 

 

 

 



                                                   Приложение   

к постановлению администрации 

                                                                         Чернокурьинского сельсовета 

                                                               Мамонтовского района  

                                                     Алтайского края   

                                                         от 03.03.2023  № 9                                         

 

                                               

Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Чернокурьинского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края 

 

1. Общие положения  

 

          1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Чернокурьинского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края (далее – Порядок), разработан во 

исполнение статей 17 и 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(с последующими изменениями). 

Понятия «автомобильная дорога», «содержание автомобильных дорог» и 

«ремонт автомобильных дорог» в целях настоящего Порядка употребляются в том 

значении, как это определено указанным законом. 

1.2. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения 

Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края являются 

автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов, 

расположенных на территории Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского 

района Алтайского края,  перечень которых утвержден решением 

Чернокурьинского сельского Совета народных депутатов  Мамонтовского района 

Алтайского края от 20.11.2013 № 22. 

 1.3. Настоящим Порядком регламентируется организация работ по 

содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования 

Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края (далее – 

автомобильные дороги), в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, 

а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания 

бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам, 

повышения безопасности дорожного движения и эффективности работы 

автомобильного транспорта.  

 

         1.4. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог или 

их участков и работ по содержанию автомобильных дорог (далее – дорожные 

работы) заключаются в осуществлении комплекса следующих мероприятий, 

который составляют:  



а) оценка технического состояния автомобильных дорог;  

б) планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог;  

в) проведение работ по содержанию автомобильных дорог; 

г) проведение работ по ремонту автомобильных дорог;  

д)приемка и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог; 

е) охрана окружающей среды.  

 

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог 

 

         2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в 

целях получения полной, объективной и достоверной информации о транспортно-

эксплуатационном состоянии дорог, условиях их работы и степени соответствия 

их фактических потребительских свойств, параметров и характеристик 

требованиям, определенным государственными стандартами,  техническими 

регламентами и иными нормативными правовыми  актами Российской 

Федерации. 

2.2. Порядок, методика и сроки проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог осуществляются в соответствии с приказом Министерства 

транспорта Российской Федерации «О порядке проведения оценки технического 

состояния автомобильных дорог» от 27.08.2009 № 150 .  

2.3. Комиссионное обследование автомобильных дорог осуществляется 

комиссией, состав которой утверждается постановлением Чернокурьинского 

сельсовета Мамонтовского района Алтайского края. Сезонные осмотры 

(визуальные осмотры автомобильных дорог) организуются дважды в год - в 

начале осеннего и в конце весеннего сезонов (весенний и осенний осмотры) в 

соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 27.08.2009 № 150.  

        2.4. В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются:  

- состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;  

- состояние покрытия проезжей части, его дефекты;  

- состояние искусственных дорожных сооружений; 

- состояние элементов обустройства автомобильных дорог.  

2.5. По результатам визуального осмотра комиссией выявляются участки 

автомобильных дорог, не отвечающие нормативным требованиям к их 

транспортно-эксплуатационному состоянию, и определяются виды и состав 

основных работ и мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог с 

целью повышения их транспортно-эксплуатационного состояния до требуемого 

уровня. 

2.6. Результаты визуального осмотра оформляются актом обследования, в 

котором отражаются выявленные недостатки автомобильной дороги и 

предложения комиссии по их устранению с указанием необходимых 

мероприятий. 

 2.7. Акты обследований утверждаются администрацией сельсовета, на их 



основании планируются виды работ по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог, а также определяются объемы и очередность их выполнения. 

2.8.Администрация сельсовета проводит диагностику состояния 

автомобильных дорог с привлечением специализированных подрядных 

организаций в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ и оказания услуг для муниципальных нужд.  

 

3. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

 

         3.1. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

осуществляется администрацией поселения ежегодно по результатам диагностики 

и оценки технического состояния автомобильных дорог. 

3.2. Состав и виды работ устанавливаются в соответствии с классификацией 

работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования. 

3.3. Планирование видов работ по содержанию автомобильных дорог 

осуществляется на основании документов территориального планирования, 

подготовка и утверждение которых осуществляются в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, нормативов финансовых 

затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог и материалов оценки 

транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог.  

3.4. Планирование работ по обеспечению безопасности дорожного движения 

осуществляется с учетом проектов, схем и иной документации по организации 

дорожного движения и анализа аварийности.  

 

4. Проведение работ по содержанию автомобильных дорог 

 

       4.1. Содержание автомобильных дорог включает в себя осуществление 

комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации 

и обеспечению круглогодичного беспрепятственного и безопасного движения по 

ним автотранспортных средств. 

4.2. Для выполнения работ по содержанию автомобильных дорог 

привлекаются специализированные организации в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации. При возникновении на 

обслуживаемой автомобильной дороге или ее участке препятствий для движения, 

подрядная организация в целях обеспечения безопасности дорожного движения 

принимает меры по временному ограничению движения на период до устранения 

препятствий для движения.  

 4.3. Периодичность, объемы и сроки проведения работ по содержанию 

автомобильных дорог определяются заключенными с подрядными организациями 

муниципальными контрактами. 

4.4. Последовательность ведения работ по содержанию автомобильных дорог 

и их объем определяются с учетом следующей приоритетности:  

а) виды работ, влияющие на безопасность движения (восстановление и 



замена элементов удерживающих ограждений; восстановление и замена 

дорожных знаков; уборка посторонних предметов с проезжей части; уборка снега 

и борьба с зимней скользкостью; ямочный ремонт покрытий и т.п.); 

б) виды работ, влияющие на срок службы элементов дорог и дорожных 

сооружений (ремонт обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, 

приведение полосы отвода в нормативное состояние);  

в) прочие работы. 

  

 

5. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог 

 

      5.1. Ремонт автомобильных дорог включает в себя осуществление комплекса 

работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются 

конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности 

автомобильной дороги  

5.2. Для проведения работ по ремонту автомобильных дорог привлекаются 

организации в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд. 

5.3. Проведение работ по ремонту автомобильных дорог организовывается 

Администрацией Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края.  

5.4. Технология проведения ремонтных работ определяется исходя из 

проектной документации на выполнение ремонта автомобильных дорог.  

5.5. Ограждение мест производства работ в целях обеспечения безопасности 

дорожного движения, а также содержания участков автомобильных дорог или 

отдельных ее элементов, находящихся на стадии ремонта, для обеспечения 

проезда по ним транспортных средств, осуществляются организациями, 

выполняющими работы по ремонту.  

 

6. Прием и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных 

дорог 

 

       6.1. Прием и оценка качества выполненных подрядными организациями работ 

по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится Администрацией 

Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края с целью 

определения соответствия полноты и качества выполненных работ условиям 

муниципального контракта, требованиям технических регламентов, проектной 

документации на ремонт автомобильных дорог. 

  

      6.2. Прием выполненных работ, ввод в эксплуатацию отремонтированных 

автомобильных дорог, в том числе участков автомобильных дорог или их 

отдельных элементов, а также оценка уровня содержания автомобильных дорог 

осуществляются в соответствии с правовыми актами, регулирующими эти 



вопросы, и условиями муниципальных контрактов на выполнение этих работ.  

      6.3. По результатам оценки выполненных работ по ремонту автомобильных 

дорог составляется акт о выполненных работах установленной формы, в котором 

отражаются, какие работы на автомобильной дороге (участке автомобильной 

дороги) произведены, качество выполненных работ, а также недостатки 

выполненных работ.  

 

7. Охрана окружающей среды 

 

      7.1. Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

осуществляется с соблюдением действующего законодательства Российской 

Федерации об охране окружающей среды.  

 

      7.2. Применяемые при выполнении работ по содержанию автомобильных 

дорог и их ремонту материалы должны соответствовать требованиям 

экологической безопасности.  

 

 

 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНОКУРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

____________ №____ 
с.Черная Курья 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Чернокурьинского 

сельсовета от 02.08.2021 № 15  «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение (изменение, 

аннулирование) адресов объектам 

недвижимого имущества, в том числе 

земельным участкам, зданиям, 

сооружениям, помещениям и объектам 

незавершенного строительства»  в  

Администрации            Чернокурьинского  

сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края 

  

 В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и в 

соответствии с Уставом муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края, в целях повышения качества 

предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных 

условий для получения муниципальной услуги, представления прокуратуры от 

14.03.2023 № 02-44-2023 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Внести  в постановление Администрации Чернокурьинского 

сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от 02.08.2021 года №15 в 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение (изменение, аннулирование) адресов объектам недвижимого 

имущества, в том числе земельным участкам, зданиям, сооружениям, 

помещениям и объектам незавершенного строительства» в Администрации 

Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края» 

следующие изменения:   

Пункт 2.11 читать в следующей редакции:  

«Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, является несоответствие 



  

представленных заявителем или его представителем документов 

требованиям, указанным в пункте 2.7.8 настоящего Административного 

регламента. 

Решение об отказе в приеме документов принимается на стадии 

приема заявления и документов, их регистрации (п.3.2 настоящего 

административного регламента). 

Решение об отказе принимается должностными лицами 

Администрации Чернокурьинского сельсовета, осуществляющими прием 

документов при оказании услуги в ходе личного обращения заявителя, либо 

при рассмотрении должностными лицами Администрации Чернокурьинского 

сельсовета обращения, поступившего иным способом, кроме личного 

обращения, либо обращения через представителя. 

В случае принятия решения об отказе в приеме документов 

должностными лицами Администрации Чернокурьинского сельсовета, 

осуществляющими прием документов, принимается и выносится  решение об 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления услуги 

(решение принимается по форме, указанной в Приложении № 7 к 

настоящему Регламенту). 

Решение принимается непосредственно в ходе личного обращения 

заявителя и выдается заявителю сразу после изучения предоставленных 

документов, либо в срок не позднее 1 рабочего дня с момента поступления 

заявления и документов иным способом, кроме личного обращения, либо 

обращения через представителя. 

При обращении через МФЦ решение об отказе в приеме документов 

принимается специалистом МФЦ. 

2. Обнародовать данное постановление на информационном стенде 

Администрации Чернокурьинского сельсовета и разместить на официальном 

сайте Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе - 

Чернокурьинский сельсовет. 

 

3.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

4. Контроль за соблюдением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава  Чернокурьинского сельсовета                                         Н.Н.Картошкина 

 

 

 

 
 

Медникова Оксана Сергеевна 

83858325324 

 

 



  
 

Приложение № 7 

к постановлению Администрации 

Чернокурьинского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края от 

27.03.2023      № 15 «О внесении изменений 

в постановление Администрации 

Чернокурьинского сельсовета от 02.08.2021 

№ 15  «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение (изменение, 

аннулирование) адресов объектам 

недвижимого имущества, в том числе 

земельным участкам, зданиям, 

сооружениям, помещениям и объектам 

незавершенного строительства»  в  

Администрации            Чернокурьинского  

сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края» 
 

Форма решения об отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления услуги 

 

Администрация Чернокурьинского сельсовета  

Мамонтовского района Алтайского края 
___________________________  

(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя 

заявителя) 

  _______________________ 

(регистрационный номер заявления о 

присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса) 

Решение об отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления услуги 

от ___________       № ______ 

По  результатам   рассмотрения   заявления   по услуге "Присвоение адреса 

объекту адресации  или аннулировании такого адреса" и приложенных  к 

нему документов    принято   решение   об   отказе    в    приеме  документов, 

необходимых  для предоставления услуги, по следующим основаниям: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Дополнительно информируем: 

__________________________________________________________________ 

          указывается дополнительная информация (при необходимости) 

     Вы вправе повторно  обратиться в уполномоченный орган с заявлением о 

предоставлении услуги после устранения указанных нарушений. 

     Данный отказ  может   быть  обжалован  в  досудебном  порядке  путем 

направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 
_________________________________________               _________________ 

             (должность, Ф.И.О.)                                                                              (подпись) 
                                                                                                                         М.П. 



АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРНОКУРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

____________ №____ 
с.Черная Курья 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Чернокурьинского 

сельсовета от 17.12.2021 № 24  «Об 

утверждении Положения по 

осуществлению ведомственного 

контроля соблюдения трудового 

законодательства и иных нормативных 

правовых актов, содержащих нормы 

трудового права, в организациях, 

подведомственных Администрации 

Чернокурьинского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края» 

  

 Согласно действующему законодательству, в целях повышения качества по 

осуществлению ведомственного контроля соблюдения трудового законодательства 

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в 

организациях подведомственных Администрации Чернокурьинского 

сельсовета Мамонтовского района Алтайского края, и представления 

прокуратуры Мамонтовского района от 14.03.2023 № 02-44-2023  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Внести  в постановление Администрации Чернокурьинского 

сельсовета Мамонтовского района Алтайского края 17.12.2021 года №24 в 

Положения по осуществлению ведомственного контроля соблюдения 

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права, в организациях, подведомственных 

Администрации Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района 

Алтайского края следующие изменения:   

Пункт 4.14 читать в следующей редакции:  

Срок проведения каждой из проверок не может превышать десяти 

рабочих дней. В случаях, связанных с необходимостью проведения 

специальных исследований (испытаний),экспертиз и расследований, на 

основании мотивированного письменного предложения должностного лица, 

уполномоченного на проведение проверки, руководителя подведомственной 

организации, уполномоченный орган  может продлить срок проведения 

проверки, но не более чем на 10 рабочих дней. 



  

2. Обнародовать данное постановление на информационном стенде 

Администрации Чернокурьинского сельсовета и разместить на официальном 

сайте Администрации Мамонтовского района Алтайского края в разделе - 

Чернокурьинский сельсовет. 

 

3.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

4. Контроль за соблюдением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава  Чернокурьинского сельсовета                                         Н.Н.Картошкина 

 

 

 

 
 

Медникова Оксана Сергеевна 

83858325324 

 

 

 

 



АȾɆɂɇɂɋɌɊАɐɂЯ  ɑȿɊɇɈɄɍɊЬɂɇɋɄɈȽɈ ɋȿɅЬɋɈȼȿɌА 
ɆАɆɈɇɌɈȼɋɄɈȽɈ ɊАɃɈɇА 

АɅɌАɃɋɄɈȽɈ ɄɊАЯ 
 

ɉ Ɉ ɋ Ɍ А ɇ Ɉ В Л Е ɇ И Е 
 

20.10.2023   №  48 

 ɫ. Чɟɪɧɚɹ Ʉɭɪɶɹ 

 

Ɉ ɩɨɜɵɲɟɧɢɢ  ɨɤɥɚɞɨɜ (ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ  
ɨɤɥɚɞɨɜ) ɫɥɭɠɚɳɢɯ, ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ ɦɟɫɬ- 

-ɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɧɟ ɨɬɧɟɫɟɧɧɵɟ ɤ  
ɞɨɥɠɧɨɫɬɹɦ  ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ  ɫɥɭɠɛɵ 

 

ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ Ɍɪɭɞɨɜɵɦ  ɤɨɞɟɤɫɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɩ.4 ɫɬ.86 
Ȼɸɞɠɟɬɧɨɝɨ ɤɨɞɟɤɫɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 4.2 ɫɬ. 53 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ  
ɨɬ 06.10.2003 № 131-ɎЗ «Ɉɛ ɨɛɳɢɯ ɩɪɢɧɰɢɩɚɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɜ  Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ» ɢ  ɩɨɥɨɠɟɧɢɹ ɨɛ ɨɩɥɚɬɟ ɬɪɭɞɚ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ  ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ  

 

                                      ɉɈɋɌȺɇɈȼɅəɘ: 
 

1.  ɉɨɜɵɫɢɬɶ ɜ 1,15 ɪɚɡ ɨɤɥɚɞɵ (ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɟ ɨɤɥɚɞɵ) ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ , 
ɡɚɦɟɳɚɸɳɢɯ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ, ɧɟ ɨɬɧɟɫɟɧɧɵɟ ɤ ɞɨɥɠɧɨɫɬɹɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɫɥɭɠɛɵ 

         2.ɍɫɬɚɧɨɜɢɬɶ, ɱɬɨ ɩɪɢ ɩɨɜɵɲɟɧɢɢ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɨɤɥɚɞɨɜ, ɢɯ  ɪɚɡɦɟɪɵ 
ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɨɤɪɭɝɥɟɧɢɸ ɞɨ ɰɟɥɨɝɨ ɪɭɛɥɹ ɜ ɫɬɨɪɨɧɭ ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɹ. 
         3.ɇɚɫɬɨɹɳɟɟ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɜɫɬɭɩɚɟɬ ɜ ɫɢɥɭ ɫɨ ɞɧɹ ɟɝɨ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɩɭɛɥɢɤɨɜɚɧɢɹ  ɢ   ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɹɟɬ ɫɜɨɟ ɞɟɣɫɬɜɢɟ    ɧɚ   ɩɪɚɜɨɨɬɧɨɲɟɧɢɹ,  
ɜɨɡɧɢɤɲɢɟ     ɫ 1 ɹɧɜɚɪɹ 2023ɝɨɞɚ. 
         4.ɇɚɫɬɨɹɳɟɟ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɨɩɭɛɥɢɤɨɜɚɬɶ ɜ ɋɛɨɪɧɢɤɟɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 
ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɢɣ ɪɚɣɨɧ 
Ⱥɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ, ɨɛɧɚɪɨɞɨɜɚɬɶ ɧɚ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɦ ɫɬɟɧɞɟ Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ. 

         5.Ʉɨɧɬɪɨɥɶ  ɡɚ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɨɫɬɚɜɥɹɸ ɡɚ 
ɫɨɛɨɣ. 
 

 

Ƚɥɚɜɚ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ                                         ɇ.ɇ.Ʉɚɪɬɨɲɤɢɧɚ 

 

 

 

 



 
 

  АȾɆɂɇɂɋɌɊАɐɂЯ ɑȿɊɇɈɄɍɊЬɂɇɋɄɈȽɈȽɈ ɋȿɅЬɋɈȼȿɌА 
ɆАɆɈɇɌɈȼɋɄɈȽɈ ɊАɃɈɇА 

АɅɌАɃɋɄɈȽɈ ɄɊАЯ 

 

ɉ Ɉ ɋ Ɍ А ɇ Ɉ В Л Е ɇ И Е 
 

 

 02.11.2023  № 52 

с.Чеɪная Куɪья 

 

Ɉɛ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ ɉɨɥɨɠɟɧɢɹ 

ɨɛ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 

ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɨɪɝɚɧɨɜ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 

ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 

       ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ «Ɉ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɟ ɜ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ» ɨɬ 02.03.2007 № 25-ɎЗ, ɡɚɤɨɧɨɦ Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ «Ɉ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɟ ɜ Аɥɬɚɣɫɤɨɦ ɤɪɚɟ» ɨɬ 07.12.2007 № 134-Зɋ, ɡɚɤɨɧɨɦ ɨɬ 
02.11.2022 № 95-Зɋ «Ɉ ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ ɡɚɤɨɧ Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ «Ɉ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɟ ɜ Аɥɬɚɣɫɤɨɦ ɤɪɚɟ»  

 

ɉ Ɉ ɋ Ɍ А ɇ Ɉ ȼ Ʌ ə ɘ: 
 

1. ɍɬɜɟɪɞɢɬɶ ɉɨɥɨɠɟɧɢɟ ɨɛ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ  ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɨɪɝɚɧɨɜ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ (ɩɪɢɥɚɝɚɟɬɫɹ). 

2.  ɉɪɢɡɧɚɬɶ ɭɬɪɚɬɢɜɲɢɦɢ ɫɢɥɭ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ 
ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ  ɨɬ 18.11.2015 № 25 «Ɉɛ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ ɉɨɥɨɠɟɧɢɹ ɨɛ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɨɪɝɚɧɨɜ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ» 

3. Ɉɛɧɚɪɨɞɨɜɚɬɶ ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɧɚ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɦ ɫɬɟɧɞɟ ɜ 
Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ ɢ ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɫɚɣɬɟ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ ɜ ɪɚɡɞɟɥɟ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɢɣ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬ. 

4. Ʉɨɧɬɪɨɥɶ ɧɚɞ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɨɫɬɚɜɥɹɸ ɡɚ ɫɨɛɨɣ. 
 

 

 

 

 

Ƚɥɚɜɚ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ                                                     ɇ.ɇ.Ʉɚɪɬɨɲɤɢɧɚ 

 

 

 

 



ɍɌȼȿɊɀȾȿɇɈ 

ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ  
Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ 

  ɨɬ  ____________ № _____ 

 

ɉɈɅɈɀȿɇɂȿ 

ɨɛ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɨɪɝɚɧɨɜ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 

 

1.  Аɬɬɟɫɬɚɰɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ, ɡɚɦɟɳɚɸɳɢɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɟ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɜ ɨɪɝɚɧɚɯ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ (ɞɚɥɟɟ - ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɹ) ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɜ 
ɰɟɥɹɯ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɡɚɦɟɳɚɟɦɨɣ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɧɚ ɨɫɧɨɜɟ ɨɰɟɧɤɢ ɟɝɨ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ. Аɬɬɟɫɬɚɰɢɹ ɩɪɢɡɜɚɧɚ ɫɩɨɫɨɛɫɬɜɨɜɚɬɶ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɸ ɤɚɞɪɨɜɨɝɨ 
ɫɨɫɬɚɜɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ, ɩɨɜɵɲɟɧɢɸ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɭɪɨɜɧɹ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ, ɪɟɲɟɧɢɸ ɜɨɩɪɨɫɨɜ, ɫɜɹɡɚɧɧɵɯ ɫ ɢɡɦɟɧɟɧɢɟɦ ɭɫɥɨɜɢɣ 
ɨɩɥɚɬɵ ɬɪɭɞɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ  
1. Аɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɫɥɭɠɚɳɢɟ, ɡɚɦɟɳɚɸɳɢɟ ɜ ɨɪɝɚɧɚɯ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɦɥɚɞɲɢɟ, ɫɬɚɪɲɢɟ, ɜɟɞɭɳɢɟ, ɝɥɚɜɧɵɟ ɢ ɜɵɫɲɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɟ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ. 
2. Аɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɧɟ ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɟ ɫɥɭɠɚɳɢɟ: 
- ɡɚɦɟɳɚɸɳɢɟ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɦɟɧɟɟ ɨɞɧɨɝɨ ɝɨɞɚ; 
- ɞɨɫɬɢɝɲɢɟ ɜɨɡɪɚɫɬɚ 60 ɥɟɬ; 
- ɛɟɪɟɦɟɧɧɵɟ ɠɟɧɳɢɧɵ; 
- ɠɟɧɳɢɧɵ ɧɚɯɨɞɹɳɢɟɫɹ ɜ ɨɬɩɭɫɤɟ ɩɨ ɛɟɪɟɦɟɧɧɨɫɬɢ ɢ ɪɨɞɚɦ ɢɥɢ ɜ ɨɬɩɭɫɤɟ ɩɨ 
ɭɯɨɞɭ ɡɚ ɪɟɛɟɧɤɨɦ ɞɨ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɢɦ ɜɨɡɪɚɫɬɚ ɬɪɟɯ ɥɟɬ. Аɬɬɟɫɬɚɰɢɹ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɜɨɡɦɨɠɧɚ ɧɟ ɪɚɧɟɟ, ɱɟɦ ɱɟɪɟɡ ɨɞɢɧ ɝɨɞ ɩɨɫɥɟ ɜɵɯɨɞɚ ɢɡ 
ɨɬɩɭɫɤɚ; 
- ɡɚɦɟɳɚɸɳɢɟ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɫɪɨɱɧɨɝɨ 
ɬɪɭɞɨɜɨɝɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚ (ɤɨɧɬɪɚɤɬɚ). 
Аɬɬɟɫɬɚɰɢɹ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɨɞɢɧ ɪɚɡ ɜ ɬɪɢ ɝɨɞɚ. 
3. Ⱦɥɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢɡɞɚɟɬɫɹ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɣ ɩɪɚɜɨɜɨɣ ɚɤɬ, ɫɨɞɟɪɠɚɳɢɣ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹ: 
- ɨ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɢ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ; 
- ɨɛ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ ɝɪɚɮɢɤɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ; 
- ɨ ɫɨɫɬɚɜɟ ɫɩɢɫɤɨɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ, ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ; 
- ɨ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɪɚɛɨɬɵ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ. 
5. Аɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɚɹ ɤɨɦɢɫɫɢɹ ɮɨɪɦɢɪɭɟɬɫɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɩɪɚɜɨɜɵɦ ɚɤɬɨɦ ɫ 
ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟɦ ɫɨɫɬɚɜɚ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ, ɫɪɨɤɨɜ ɢ ɩɨɪɹɞɤɚ ɟɟ ɪɚɛɨɬɵ. 
Аɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɚɹ ɤɨɦɢɫɫɢɹ ɫɨɫɬɨɢɬ ɢɡ ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ, ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɹ ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ, 
ɫɟɤɪɟɬɚɪɹ ɢ ɱɥɟɧɨɜ ɤɨɦɢɫɫɢɢ. 
Ƚɥɚɜɚ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɪɚɣɨɧɚ ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɜɥɟɤɚɬɶ ɤ ɪɚɛɨɬɟ ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɧɟɡɚɜɢɫɢɦɵɯ 
ɷɤɫɩɟɪɬɨɜ. ȼ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɫɩɟɰɢɮɢɤɢ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɟɣ ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɜ 
ɨɪɝɚɧɟ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɫɨɡɞɚɧɨ ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɵɯ 
ɤɨɦɢɫɫɢɣ ɫ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɵɦ ɜɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɣ ɤɚɞɪɨɜɨɣ, ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɣ 



ɫɥɭɠɛ ɨɪɝɚɧɚ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ 
ɩɪɨɮɫɨɸɡɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ. 
6. Ƚɪɚɮɢɤ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɭɬɜɟɪɠɞɚɟɬɫɹ ɝɥɚɜɨɣ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ ɢ ɞɨɜɨɞɢɬɫɹ ɞɨ ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɤɚɠɞɨɝɨ ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɨɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟɦ ɡɚ ɦɟɫɹɰ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ. 
ȼ ɝɪɚɮɢɤɟ ɭɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ: 
- ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɨɪɝɚɧɚ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɩɪɨɜɨɞɹɬ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɸ; 
- ɞɚɬɚ ɢ ɜɪɟɦɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ; 
- ɞɚɬɚ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɜ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɭɸ ɤɨɦɢɫɫɢɸ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɫ 
ɭɤɚɡɚɧɢɟɦ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɯ ɡɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɣ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɩɨɞɪɚɡɞɟɥɟɧɢɣ ɨɪɝɚɧɚ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ. 
7. ȼ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɭɸ ɤɨɦɢɫɫɢɸ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ, ɱɟɦ ɡɚ ɞɜɟ ɧɟɞɟɥɢ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ 
ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɨɬɡɵɜ ɨ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɩɨɞɥɟɠɚɳɟɝɨ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ, ɤɨɬɨɪɵɣ ɝɨɬɨɜɢɬɫɹ ɢ ɩɨɞɩɢɫɵɜɚɟɬɫɹ ɟɝɨ 
ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɵɦ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɦ ɢ ɭɬɜɟɪɠɞɚɟɬɫɹ ɜɵɲɟɫɬɨɹɳɢɦ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɦ 

(ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ №1) 
ɉɪɢ ɤɚɠɞɨɣ ɩɨɫɥɟɞɭɸɳɟɣ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɜ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɭɸ ɤɨɦɢɫɫɢɸ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ 
ɬɚɤɠɟ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɵɣ ɥɢɫɬ ɢ ɨɬɡɵɜ ɧɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 
ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɣ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ. 
Ʉɚɞɪɨɜɚɹ ɫɥɭɠɛɚ ɨɪɝɚɧɚ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɟɝɨ ɫɬɪɭɤɬɭɪɧɨɝɨ 
ɩɨɞɪɚɡɞɟɥɟɧɢɹ, ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟɦ ɡɚ ɧɟɞɟɥɸ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɞɨɥɠɧɚ ɨɡɧɚɤɨɦɢɬɶ 
ɤɚɠɞɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɫ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɦ ɨɬɡɵɜɨɦ ɨ ɟɝɨ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ. 
ɉɪɢ ɷɬɨɦ ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɵɣ ɫɥɭɠɚɳɢɣ ɜɩɪɚɜɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɜ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɭɸ ɤɨɦɢɫɫɢɸ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɟ ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɡɚ ɩɪɟɞɲɟɫɬɜɭɸɳɢɣ ɩɟɪɢɨɞ, 
ɚ ɬɚɤɠɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɫɜɨɟɦ ɧɟɫɨɝɥɚɫɢɢ ɫ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɦ ɨɬɡɵɜɨɦ. 
8. ɉɨɪɹɞɨɤ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ. 
1) Аɬɬɟɫɬɚɰɢɹ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɜ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɢɢ ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɢ ɟɝɨ 
ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɹɜɤɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɧɚ 
ɡɚɫɟɞɚɧɢɟ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɛɟɡ ɭɜɚɠɢɬɟɥɶɧɵɯ ɩɪɢɱɢɧ, ɤɨɦɢɫɫɢɹ ɧɟ ɦɨɠɟɬ 
ɩɪɨɜɟɫɬɢ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɸ ɜ ɟɝɨ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɟ. Аɬɬɟɫɬɚɰɢɹ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɜ ɮɨɪɦɟ 
ɫɨɛɟɫɟɞɨɜɚɧɢɹ, ɬɟɫɬɢɪɨɜɚɧɢɹ, ɷɤɡɚɦɟɧɚ ɢ ɢɧɵɯ ɮɨɪɦɚɯ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ 
ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɨɝɨ. 
2) Аɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɚɹ ɤɨɦɢɫɫɢɹ ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, 
ɡɚɫɥɭɲɢɜɚɟɬ ɫɨɨɛɳɟɧɢɹ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɢ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɟɝɨ 
ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ ɨ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ. 
3) Аɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɚɹ ɤɨɦɢɫɫɢɹ ɜ ɰɟɥɹɯ ɨɛɴɟɤɬɢɜɧɨɝɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɩɨɫɥɟ 
ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɯ ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɵɯ ɫɜɟɞɟɧɢɣ ɨ ɟɝɨ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɡɚ ɩɪɟɞɲɟɫɬɜɭɸɳɢɣ ɩɟɪɢɨɞ ɢ ɟɝɨ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɧɟɫɨɝɥɚɫɢɢ ɫ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɦ ɨɬɡɵɜɨɦ, ɜɩɪɚɜɟ ɩɟɪɟɧɟɫɬɢ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɸ ɧɚ ɨɱɟɪɟɞɧɨɟ ɡɚɫɟɞɚɧɢɟ 
ɤɨɦɢɫɫɢɢ. 
4) Ɉɛɫɭɠɞɟɧɢɟ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɵɯ ɢ ɥɢɱɧɵɯ ɤɚɱɟɫɬɜ  ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ 
ɩɪɢɦɟɧɢɬɟɥɶɧɨ ɤ ɟɝɨ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɞɨɥɠɧɨ ɛɵɬɶ 
ɨɛɴɟɤɬɢɜɧɵɦ ɢ ɞɨɛɪɨɠɟɥɚɬɟɥɶɧɵɦ. 



5) ɉɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɚɹ ɫɥɭɠɟɛɧɚɹ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ 
ɨɰɟɧɢɜɚɟɬɫɹ ɧɚ ɨɫɧɨɜɟ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɟɝɨ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɹ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɦ 
ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɵɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ ɤ ɡɚɦɟɳɚɟɦɨɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ, ɟɝɨ 
ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɪɟɲɟɧɢɢ ɩɨɫɬɚɜɥɟɧɧɵɯ ɩɟɪɟɞ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɦ ɩɨɞɪɚɡɞɟɥɟɧɢɟɦ ɡɚɞɚɱ, 
ɫɥɨɠɧɨɫɬɢ ɜɵɩɨɥɧɹɟɦɨɣ ɢɦ ɪɚɛɨɬɵ, ɟɟ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɢ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɢɜɧɨɫɬɢ. 
ɉɪɢ ɨɰɟɧɤɟ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɞɨɥɠɧɵ ɭɱɢɬɵɜɚɬɶɫɹ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ 
ɫɥɭɠɚɳɢɦ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɣ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɢ, ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɵɟ ɡɧɚɧɢɹ ɢ ɨɩɵɬ ɪɚɛɨɬɵ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, ɫɨɛɥɸɞɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɫɥɭɠɚɳɢɦ 
ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɣ, ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɟ ɧɚɪɭɲɟɧɢɣ ɡɚɩɪɟɬɨɜ, ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɣ ɤ 
ɫɥɭɠɟɛɧɨɦɭ ɩɨɜɟɞɟɧɢɸ ɢ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɟ, ɚ ɩɪɢ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, 
ɧɚɞɟɥɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɨ-ɪɚɫɩɨɪɹɞɢɬɟɥɶɧɵɦɢ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɹɦɢ ɩɨ ɨɬɧɨɲɟɧɢɸ ɤ 
ɞɪɭɝɢɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɫɥɭɠɚɳɢɦ, ɬɚɤɠɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɬɨɪɫɤɢɟ ɫɩɨɫɨɛɧɨɫɬɢ 

6) Зɚɫɟɞɚɧɢɟ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɫɱɢɬɚɟɬɫɹ ɩɪɚɜɨɦɨɱɧɵɦ, ɟɫɥɢ ɧɚ ɧɟɦ 
ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɭɟɬ 2/3 ɟɟ ɱɥɟɧɨɜ. 
7) Ɋɟɲɟɧɢɟ ɨɛ ɨɰɟɧɤɟ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɵɯ ɢ ɥɢɱɧɵɯ ɤɚɱɟɫɬɜ  ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɢ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ ɜ 
ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɢ ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɨɝɨ ɢ ɟɝɨ ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ ɨɬɤɪɵɬɵɦ 
ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɟɦ ɩɪɨɫɬɵɦ ɛɨɥɶɲɢɧɫɬɜɨɦ ɝɨɥɨɫɨɜ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɧɚ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ 
ɱɥɟɧɨɜ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ. ɉɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɝɨɥɨɫɨɜ ɫɥɭɠɚɳɢɣ ɩɪɢɡɧɚɟɬɫɹ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɦ ɡɚɧɢɦɚɟɦɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ. 
8) ɉɪɨɯɨɞɹɳɢɣ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɸ ɫɥɭɠɚɳɢɣ, ɹɜɥɹɸɳɢɣɫɹ ɱɥɟɧɨɦ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ 
ɤɨɦɢɫɫɢɢ, ɜ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɢ ɧɟ ɭɱɚɫɬɜɭɟɬ. 
9)   ɉɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ 
ɤɨɦɢɫɫɢɟɣ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ ɨɞɧɨ ɢɡ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɪɟɲɟɧɢɣ: 
- ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɣ ɫɥɭɠɚɳɢɣ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɡɚɦɟɳɚɟɦɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ;          

- ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɣ ɫɥɭɠɚɳɢɣ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɡɚɦɟɳɚɟɦɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɢ ɪɟɤɨɦɟɧɞɭɟɬɫɹ ɤ  ɜɤɥɸɱɟɧɢɸ ɜ ɤɚɞɪɨɜɵɣ ɪɟɡɟɪɜ ɞɥɹ 
ɡɚɦɟɳɟɧɢɹ ɜɚɤɚɧɬɧɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɪɨɫɬɚ; 
- ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɣ ɫɥɭɠɚɳɢɣ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɡɚɦɟɳɚɟɦɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɩɪɢ ɭɫɥɨɜɢɢ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 
ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ; 

- ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɣ ɫɥɭɠɚɳɢɣ ɧɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɡɚɦɟɳɚɟɦɨɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɫɥɭɠɛɵ. 

10)   Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɫɨɨɛɳɚɸɬɫɹ ɚɬɬɟɫɬɨɜɚɧɧɵɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ 
ɫɥɭɠɚɳɢɦ ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨ ɩɨɫɥɟ ɩɨɞɜɟɞɟɧɢɹ ɢɬɨɝɨɜ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɹ. 
11)   Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɡɚɧɨɫɹɬɫɹ ɜ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɵɣ ɥɢɫɬ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ  
(ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 2), ɤɨɬɨɪɵɣ ɩɨɞɩɢɫɵɜɚɟɬɫɹ ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ, ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɟɦ, 
ɫɟɤɪɟɬɚɪɟɦ ɢ ɱɥɟɧɚɦɢ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ, ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɨɜɚɜɲɢɦɢ ɧɚ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ 
ɢ ɩɪɢɧɹɜɲɢɦɢ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɝɨɥɨɫɨɜɚɧɢɢ. ɋ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɵɦ ɥɢɫɬɨɦ ɫɥɭɠɚɳɢɣ 
ɡɧɚɤɨɦɢɬɫɹ ɩɨɞ ɪɚɫɩɢɫɤɭ. 



12) Аɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɵɣ ɥɢɫɬ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, ɩɪɨɲɟɞɲɟɝɨ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɸ, ɢ 
ɨɬɡɵɜ ɯɪɚɧɹɬɫɹ ɜ ɥɢɱɧɨɦ ɞɟɥɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ. 
13) Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɝɥɚɜɟ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 

Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ 10 ɞɧɟɣ ɩɨɫɥɟ ɟɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ. 
14) ȼ ɬɟɱɟɧɢɢ ɨɞɧɨɝɨ ɦɟɫɹɰɚ ɩɨɫɥɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɩɨ ɟё ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ,  

ɝɥɚɜɚ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ  ɦɨɠɟɬ ɩɪɢɧɹɬɶ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ 
ɪɟɲɟɧɢɹ: 
- ɨ ɩɨɨɳɪɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɡɚ ɞɨɫɬɢɝɧɭɬɵɟ  ɢɦ ɭɫɩɟɯɢ ɜ ɪɚɛɨɬɟ; 
- ɨ ɜɤɥɸɱɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɜ ɤɚɞɪɨɜɵɣ ɪɟɡɟɪɜ ɞɥɹ ɡɚɦɟɳɟɧɢɹ 
ɜɚɤɚɧɬɧɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ  ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɪɨɫɬɚ; 
- ɨ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɞɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 
ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ 

-ɨ ɩɨɜɵɲɟɧɢɢ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɜ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ; 
- ɨ ɩɪɢɫɜɨɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɦɭ ɫɥɭɠɚɳɟɦɭ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ ɨɱɟɪɟɞɧɨɝɨ 
ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɨɝɨ ɪɚɡɪɹɞɚ; 
- ɨɛ ɢɡɦɟɧɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɦɭ ɫɥɭɠɚɳɟɦɭ ɧɚɞɛɚɜɤɢ ɡɚ ɨɫɨɛɵɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɫɥɭɠɛɵ 
(ɧɚɩɪɹɠɟɧɧɨɫɬɶ, ɫɥɨɠɧɨɫɬɶ, ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɣ ɪɟɠɢɦ ɪɚɛɨɬɵ); 
- ɨ ɩɨɧɢɠɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɜ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɫ ɟɝɨ ɫɨɝɥɚɫɢɹ ɢ 
ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɹ ɢɡ ɤɚɞɪɨɜɨɝɨ ɪɟɡɟɪɜɚ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɧɚɯɨɠɞɟɧɢɹ ɜ ɧɟɦ. 
15) ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɫɨɝɥɚɫɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɫ ɩɨɧɢɠɟɧɢɟɦ ɜ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ 
ɢɥɢ ɧɟɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɩɟɪɟɜɨɞɚ ɫ ɟɝɨ ɫɨɝɥɚɫɢɹ ɧɚ ɞɪɭɝɭɸ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɶ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ ɧɚɧɢɦɚɬɟɥɹ (ɪɚɛɨɬɨɞɚɬɟɥɶ) ɦɨɠɟɬ ɜ ɫɪɨɤ ɧɟ ɛɨɥɟɟ 
ɨɞɧɨɝɨ ɦɟɫɹɰɚ ɫɨ ɞɧɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɭɜɨɥɢɬɶ ɟɝɨ ɫ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɜ ɫɜɹɡɢ ɫ 
ɧɟɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟɦ ɡɚɦɟɳɚɟɦɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɜɫɥɟɞɫɬɜɢɟ ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨɣ 
ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɧɨɣ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦɢ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ. ɉɨ ɢɫɬɟɱɟɧɢɢ 
ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɫɪɨɤɚ ɭɜɨɥɶɧɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɢɥɢ ɩɨɧɢɠɟɧɢɟ ɟɝɨ ɜ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɞɚɧɧɨɣ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɧɟ ɞɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ 

16) ɋɩɨɪɵ, ɫɜɹɡɚɧɧɵɟ ɫ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟɦ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ, ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɸɬɫɹ 
Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɟɣ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ ɥɢɛɨ ɜ ɫɭɞɟɛɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ N 1 

ɤ ɉɨɥɨɠɟɧɢɸ ɨɛ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ 

 

 

Ɉɬɡɵɜ ɨɛ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɫɥɭɠɚɳɢɦ, ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɦ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ, 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɟɣ ɡɚ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɵɣ ɩɟɪɢɨɞ 

 

_________________________________________________________________ 

(Ɏ.ɂ.Ɉ. ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɨɝɨ, ɡɚɦɟɳɚɟɦɚɹ ɞɨɥɠɧɨɫɬɶ 

_________________________________________________________________ 

ɧɚ ɦɨɦɟɧɬ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ) 
_________________________________________________________________ 

(ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɫɬɪɭɤɬɭɪɧɨɝɨ ɩɨɞɪɚɡɞɟɥɟɧɢɹ) 
_________________________________________________________________ 

(ɞɚɬɚ ɢ ɧɨɦɟɪ ɪɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɹ (ɩɪɢɤɚɡɚ) ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɫɥɭɠɛɭ)  
ɋɬɚɠ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ________________ 

ɋɜɟɞɟɧɢɹ ɩɪɟɞɵɞɭɳɟɣ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ (ɟɫɥɢ ɩɪɨɜɨɞɢɥɚɫɶ) 
_________________________________________________________________ 

(ɞɚɬɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ, 
_____________________________________________________________________________ 

ɪɟɲɟɧɢɟ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ) 
 

ɏАɊАɄɌȿɊɂɋɌɂɄА 

 

1. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɨɫɧɨɜɧɵɯ ɜɨɩɪɨɫɨɜ, ɜ ɪɟɲɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɢɧɢɦɚɥ 

ɭɱɚɫɬɢɟ ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɵɣ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

2. ɋɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɟ, 
ɨ ɩɨɜɵɲɟɧɢɢ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ ɢɥɢ ɩɟɪɟɩɨɞɝɨɬɨɜɤɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 



_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

3. ɋɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɩɨɨɳɪɟɧɢɹɯ ɢ ɜɡɵɫɤɚɧɢɹɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

4. Ɉɰɟɧɤɚ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɵɯ, ɥɢɱɧɨɫɬɧɵɯ ɤɚɱɟɫɬɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ ɢ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɟɝɨ ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Ɋɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɶ ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɨɝɨИИИИИИИИИ _________________________________ 

                                                            (ɩɨɞɩɢɫɶ) (ɪɚɫɲɢɮɪɨɜɤɚ ɩɨɞɩɢɫɢ) 
 

Ⱦɚɬɚ ɡɚɩɨɥɧɟɧɢɹИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ___________ 

 

ɋ ɨɬɡɵɜɨɦ ɨɡɧɚɤɨɦɥɟɧИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ________ 

                                                    (ɩɨɞɩɢɫɶ ɚɬɬɟɫɬɭɟɦɨɝɨ ɢ ɞɚɬɚ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ N 2 

ɤ ɉɨɥɨɠɟɧɢɸ ɨɛ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ 

 

Аɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɵɣ ɥɢɫɬ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ 

1. Ɏɚɦɢɥɢɹ, ɢɦɹ, ɨɬɱɟɫɬɜɨИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ 

_________________________________________________________________ 

2. Ƚɨɞ, ɱɢɫɥɨ ɢ ɦɟɫɹɰ ɪɨɠɞɟɧɢɹИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ 

3. ɋɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ, ɧɚɥɢɱɢɢ ɭɱɟɧɨɣ 

ɫɬɟɩɟɧɢ, ɭɱɟɧɨɝɨ ɡɜɚɧɢɹИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ  

(ɤɨɝɞɚ ɢ ɤɚɤɨɟ ɭɱɟɛɧɨɟ ɡɚɜɟɞɟɧɢɟ ɨɤɨɧɱɢɥ, 
_________________________________________________________________ 

ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɶ ɢ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɹ ɩɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɸ, 
_________________________________________________________________ 

ɭɱɟɧɚɹ ɫɬɟɩɟɧɶ, ɭɱɟɧɨɟ ɡɜɚɧɢɟ) 
4. Зɚɦɟɳɚɟɦɚɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɚɹ ɞɨɥɠɧɨɫɬɶ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ 

ɧɚ ɦɨɦɟɧɬ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢ ɢ ɞɚɬɚ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ ɧɚ ɷɬɭ ɞɨɥɠɧɨɫɬɶИИИИИИИИИИ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

5. ɋɬɚɠ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ 

6. Ɉɛɳɢɣ ɬɪɭɞɨɜɨɣ ɫɬɚɠИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ 

7. ȼɨɩɪɨɫɵ ɤ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɦɭ ɫɥɭɠɚɳɟɦɭ ɢ ɤɪɚɬɤɢɟ ɨɬɜɟɬɵ ɧɚ ɧɢɯ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

8. Зɚɦɟɱɚɧɢɹ ɢ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ, ɜɵɫɤɚɡɚɧɧɵɟ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ 

ɤɨɦɢɫɫɢɟɣ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

9. Ʉɪɚɬɤɚɹ ɨɰɟɧɤɚ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɫɥɭɠɚɳɢɦ 

ɪɟɤɨɦɟɧɞɚɰɢɣ ɩɪɟɞɵɞɭɳɢɣ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ 

(ɜɵɩɨɥɧɟɧɵ, ɜɵɩɨɥɧɟɧɵ ɱɚɫɬɢɱɧɨ, 
_________________________________________________________________ 

ɧɟ ɜɵɩɨɥɧɟɧɵ) 
10. Ɋɟɲɟɧɢɟ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 



_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

11. Ʉɨɥɢɱɟɫɬɜɟɧɧɵɣ ɫɨɫɬɚɜ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢИИИИИИИИИИИИ 

ɇɚ ɡɚɫɟɞɚɧɢɢ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɨɜɚɥɨИИИИИИ ɱɥɟɧɨɜ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ. 
Ʉɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɝɨɥɨɫɨɜ ɡɚИИИИИ, ɩɪɨɬɢɜИИИИИИ 

12. ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɹИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ  

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ 

ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ _________ _____________________ 

                                                          (ɩɨɞɩɢɫɶ) (ɪɚɫɲɢɮɪɨɜɤɚ ɩɨɞɩɢɫɢ) 
 

Зɚɦɟɫɬɢɬɟɥɶ ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɹ 

ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ _________ _____________________ 

                                                            (ɩɨɞɩɢɫɶ) (ɪɚɫɲɢɮɪɨɜɤɚ ɩɨɞɩɢɫɢ) 
 

ɋɟɤɪɟɬɚɪɶ 

ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ _________ _____________________ 

                                                             (ɩɨɞɩɢɫɶ) (ɪɚɫɲɢɮɪɨɜɤɚ ɩɨɞɩɢɫɢ) 
 

Чɥɟɧɵ 

ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ _________ _____________________ 

                                                          (ɩɨɞɩɢɫɶ) (ɪɚɫɲɢɮɪɨɜɤɚ ɩɨɞɩɢɫɢ) 
 

                                             ________________________________ 

                                                         (ɩɨɞɩɢɫɶ) (ɪɚɫɲɢɮɪɨɜɤɚ ɩɨɞɩɢɫɢ) 
 

Ⱦɚɬɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɢИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ 

 

ɋ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɵɦ ɥɢɫɬɨɦ ɨɡɧɚɤɨɦɢɥɫɹИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИИ 

                                                                 (ɩɨɞɩɢɫɶ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, ɞɚɬɚ) 
 

Ɇ.ɉ. 
 

 

 



 

 

АȾɆɂɇɂɋɌɊАɐɂЯ  ɑȿɊɇɈɄɍɊЬɂɇɋɄɈȽɈ ɋȿɅЬɋɈȼȿɌА 
ɆАɆɈɇɌɈȼɋɄɈȽɈ ɊАɃɈɇА 

АɅɌАɃɋɄɈȽɈ ɄɊАЯ 
 

ɉ Ɉ ɋ Ɍ А ɇ Ɉ В Л Е ɇ И Е  
 
 

 10.11.2023 № 53       

с. Чɟɪɧɚɹ Ʉɭɪɶɹ  

 

Ɉ ɜɧɟɫɟɧɢɢ    ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ   ɜ  
ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ 
Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ 
ɤɪɚɹ ɨɬ  20.09.2012  №  32/1 «Ɉɛ 
ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ ɉɨɪɹɞɤɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ 
ɚɧɬɢɤɨɪɪɭɩɰɢɨɧɧɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɵ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ 
ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ ɢ ɩɪɨɟɤɬɨɜ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ 
Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɟɣ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ 

ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 
Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ» 

 

         ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɨɬ 25.12.2008 № 273-ɎЗ «Ɉ 
ɩɪɨɬɢɜɨɞɟɣɫɬɜɢɢ ɤɨɪɪɭɩɰɢɢ», ɩɭɧɤɬɨɦ 3 ɱɚɫɬɢ 1 ɫɬɚɬɶɢ 3 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ ɨɬ 
17.07.2009 № 172-ɎЗ «Ɉɛ ɚɧɬɢɤɨɪɪɭɩɰɢɨɧɧɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɟ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ 
ɚɤɬɨɜ ɢ ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ», Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɨɬ 
06.10.2003 № 131-ɎЗ «Ɉɛ ɨɛɳɢɯ ɩɪɢɧɰɢɩɚɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 
ɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ», ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ 
ɨɬ 26.02.2010 № 96 «Ɉɛ ɚɧɬɢɤɨɪɪɭɩɰɢɨɧɧɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɟ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ 
ɚɤɬɨɜ ɢ ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ» ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɍɫɬɚɜɚ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɢɣ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬ Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 
Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ, ɞɥɹ ɩɪɢɜɟɞɟɧɢɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɢ ɜɨ 
ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɩɪɨɬɟɫɬɚ ɩɪɨɤɭɪɚɬɭɪɵ Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ  ɪɚɣɨɧɚ ɨɬ 27.09.2023                  
№ 02-48-2023  

                                              ɉɈɋɌАɇɈȼɅəɘ: 
 

1. ȼɧɟɫɬɢ  ɜ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ 
Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ ɨɬ  20.09.2012  №  32/1 «Ɉɛ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ 
ɉɨɪɹɞɤɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɧɬɢɤɨɪɪɭɩɰɢɨɧɧɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɵ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ 
ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ ɢ ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɟɣ 
Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ» ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ 
ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ:   

ɩɭɧɤɬ 3.1 ɢɡɥɨɠɢɬɶ ɜ ɫɥɟɞɭɸɳɟɣ ɪɟɞɚɤɰɢɢ: 



ɇɟɡɚɜɢɫɢɦɚɹ ɚɧɬɢɤɨɪɪɭɩɰɢɨɧɧɚɹ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɚ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɦɢ 
ɥɢɰɚɦɢ, ɚɤɤɪɟɞɢɬɨɜɚɧɧɵɦɢ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɦ ɸɫɬɢɰɢɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɜ 
ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɧɟɡɚɜɢɫɢɦɵɯ ɷɤɫɩɟɪɬɨɜ ɚɧɬɢɤɨɪɪɭɩɰɢɨɧɧɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɵ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ 
ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ ɢ ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɦɟɬɨɞɢɤɨɣ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɉɪɚɜɢɥɚɦɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɚɧɬɢɤɨɪɪɭɩɰɢɨɧɧɨɣ 
ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɵ  ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ ɢ ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ 
ɚɤɬɨɜ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɦɢ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ № 
96 (ɞɚɥɟɟ - ɉɪɚɜɢɥɚ). 

 ɇɟ ɞɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɧɟɡɚɜɢɫɢɦɨɣ ɚɧɬɢɤɨɪɪɭɩɰɢɨɧɧɨɣ ɷɤɫɩɟɪɬɢɡɵ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ (ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ): 

1) ɝɪɚɠɞɚɧɚɦɢ, ɢɦɟɸɳɢɦɢ ɧɟɫɧɹɬɭɸ ɢɥɢ ɧɟɩɨɝɚɲɟɧɧɭɸ ɫɭɞɢɦɨɫɬɶ; 
2) ɝɪɚɠɞɚɧɚɦɢ, ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɦɟɧɟɧɢɢ ɤ ɤɨɬɨɪɵɦ ɜɡɵɫɤɚɧɢɹ ɜ ɜɢɞɟ 

ɭɜɨɥɶɧɟɧɢɹ (ɨɫɜɨɛɨɠɞɟɧɢɹ ɨɬ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ) ɜ ɫɜɹɡɢ ɫ ɭɬɪɚɬɨɣ ɞɨɜɟɪɢɹ ɡɚ ɫɨɜɟɪɲɟɧɢɟ 
ɤɨɪɪɭɩɰɢɨɧɧɨɝɨ ɩɪɚɜɨɧɚɪɭɲɟɧɢɹ ɜɤɥɸɱɟɧɵ ɜ ɪɟɟɫɬɪ ɥɢɰ, ɭɜɨɥɟɧɧɵɯ ɜ ɫɜɹɡɢ ɫ 
ɭɬɪɚɬɨɣ ɞɨɜɟɪɢɹ; 

3) ɝɪɚɠɞɚɧɚɦɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɦɢ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɜ ɨɪɝɚɧɚɯ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɯ, 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 3 ɱɚɫɬɢ 1 ɫɬɚɬɶɢ 3 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ; 

4) ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɦɢ ɢ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɦɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɦɢ; 
5) ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɦɢ ɚɝɟɧɬɚɦɢ. 
2. ɇɚɫɬɨɹɳɟɟ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɜɫɬɭɩɚɟɬ ɜ ɫɢɥɭ ɫɨ ɞɧɹ ɟɝɨ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɝɨ 

ɨɛɧɚɪɨɞɨɜɚɧɢɹ. 
3. Ⱦɚɧɧɨɟ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɨɛɧɚɪɨɞɨɜɚɬɶ ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɫɚɣɬɟ 

Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ – ɜ ɪɚɡɞɟɥɟ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɹ 
Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ  ɪɚɣɨɧɚ Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ ɢ ɜ 
ɋɛɨɪɧɢɤɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ  ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ 
Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ  ɪɚɣɨɧɚ Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ . 

        4. Ʉɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɨɫɬɚɜɥɹɸ ɡɚ 
ɫɨɛɨɣ. 
 

 

 

 

 

 

Ƚɥɚɜɚ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ                                                   ɇ.ɇ.Ʉɚɪɬɨɲɤɢɧɚ                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ʉɭɛɢɤɨɜɚ ɇ.ȼ. 
8385 8325426 



  

 

 

АȾɆɂɇɂɋɌɊАɐɂЯ ɑȿɊɇɈɄɍɊЬɂɇɋɄɈȽɈ ɋȿɅЬɋɈȼȿɌА 
ɆАɆɈɇɌɈȼɋɄɈȽɈ ɊАɃɈɇА 

АɅɌАɃɋɄɈȽɈ ɄɊАЯ 

ɉ Ɉ ɋ Ɍ А ɇ Ɉ В Л Е ɇ И Е  

10.11.2023  № 55 

ɫ. Чɟɪɧɚɹ Ʉɭɪɶɹ   

 

Ɉ ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ  ɨɬ 
05.12.2022 № 41 «Ɉ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ 
ɨɬɫɪɨɱɤɢ ɭɩɥɚɬɵ ɚɪɟɧɞɧɨɣ ɩɥɚɬɵ, 
ɪɚɫɬɨɪɠɟɧɢɢ ɞɨɝɨɜɨɪɨɜ ɚɪɟɧɞɵ 
ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ, ɧɚɯɨɞɹɳɟɝɨɫɹ ɜ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ, ɜ 
ɫɜɹɡɢ ɫ ɱɚɫɬɢɱɧɨɣ ɦɨɛɢɥɢɡɚɰɢɟɣ» 

 

ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɪɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ  ɨɬ 01.02.2023 № 222-ɪ  

 

ɉ Ɉ ɋ Ɍ А ɇ Ɉ ȼ Ʌ ə ɘ: 

 

1. ȼɧɟɫɬɢ ɜ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ 

ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ      Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ Аɥɬɚɣɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ ɨɬ 05.12.2022 № 41 «Ɉ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ   ɨɬɫɪɨɱɤɢ ɭɩɥɚɬɵ ɚɪɟɧɞɧɨɣ ɩɥɚɬɵ, ɪɚɫɬɨɪɠɟɧɢɢ ɞɨɝɨɜɨɪɨɜ 
ɚɪɟɧɞɵ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ, ɧɚɯɨɞɹɳɟɝɨɫɹ ɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ, ɜ ɫɜɹɡɢ ɫ 
ɱɚɫɬɢɱɧɨɣ  ɦɨɛɢɥɢɡɚɰɢɟɣ» ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ: 

ɉɭɧɤɬ 1 ɢɡɥɨɠɢɬɶ ɜ ɫɥɟɞɭɸɳɟɣ ɪɟɞɚɤɰɢɢ: 
«ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɢɬɶ ɨɬɫɪɨɱɤɭ ɭɩɥɚɬɵ ɚɪɟɧɞɧɨɣ ɩɥɚɬɵ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɚɪɟɧɞɵ             

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ (ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ ɭɱɚɫɬɤɨɜ), ɚɪɟɧɞɚɬɨɪɚɦɢ                  
ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɮɢɡɢɱɟɫɤɢɟ ɥɢɰɚ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ 
ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɢ, ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɟ ɥɢɰɚ, ɜ ɤɨɬɨɪɵɯ ɨɞɧɨ ɢ ɬɨ ɠɟ ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɟ 
ɥɢɰɨ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɟɞɢɧɫɬɜɟɧɧɵɦ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɟɦ (ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɦ) ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ 
ɢ ɟɝɨ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɦ, ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɮɢɡɢɱɟɫɤɢɟ ɥɢɰɚ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ  
ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɢ ɢɥɢ ɮɢɡɢɱɟɫɤɢɟ ɥɢɰɚ, ɹɜɥɹɸɳɢɟɫɹ 
ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɟɦ (ɭɱɚɫɬɧɢɤɨɦ) ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɢ ɟɝɨ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɦ, 
ɩɪɢɡɜɚɧɵ ɧɚ ɜɨɟɧɧɭɸ ɫɥɭɠɛɭ ɩɨ ɦɨɛɢɥɢɡɚɰɢɢ ɜ ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ ɋɢɥɵ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ  ɫ ɍɤɚɡɨɦ ɉɪɟɡɢɞɟɧɬɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 



  

Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ  ɨɬ 21 ɫɟɧɬɹɛɪɹ 2022 ɝɨɞɚ № 647 «Ɉɛ ɨɛɴɹɜɥɟɧɢɢ ɱɚɫɬɢɱɧɨɣ 
ɦɨɛɢɥɢɡɚɰɢɢ  ɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ» ɢɥɢ ɩɪɨɯɨɞɹɬ ɜɨɟɧɧɭɸ ɫɥɭɠɛɭ ɩɨ 
ɤɨɧɬɪɚɤɬɭ,  ɡɚɤɥɸɱɟɧɧɨɦɭ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɭɧɤɬɨɦ 7 ɫɬɚɬɶɢ 38 
Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ  «Ɉ ɜɨɢɧɫɤɨɣ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɢ ɢ ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɟ» (ɞɚɥɟɟ -                  
Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ ɡɚɤɨɧ), ɥɢɛɨ ɡɚɤɥɸɱɢɥɢ ɤɨɧɬɪɚɤɬ ɨ ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɦ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɢ                
ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɡɚɞɚɱ, ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ ɧɚ ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɧɚ ɩɟɪɢɨɞ  ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɥɢɰɨɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɧɚɫɬɨɹɳɟɦ ɩɭɧɤɬɟ, 
ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɢɥɢ ɨɤɚɡɚɧɢɹ ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɝɨ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ 
ɡɚɞɚɱ, ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ   ɧɚ ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɢ ɧɚ 90 
ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɯ ɞɧɟɣ  ɫɨ ɞɧɹ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɩɟɪɢɨɞɚ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ 
ɢɥɢ ɨɤɚɡɚɧɢɹ ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɝɨ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɡɚɞɚɱ, ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ 
ɧɚ ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ   ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɥɢɰɨɦ»; 

    ɜ ɩɭɧɤɬɟ 2: 
    ɚɛɡɚɰɵ ɱɟɬɜɟɪɬɵɣ ɢ ɩɹɬɵɣ ɢɡɥɨɠɢɬɶ ɜ ɫɥɟɞɭɸɳɟɣ ɪɟɞɚɤɰɢɢ: 
    «ɚɪɟɧɞɚɬɨɪɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɨɬɫɪɨɱɤɚ ɭɩɥɚɬɵ ɚɪɟɧɞɧɨɣ ɩɥɚɬɵ ɧɚ 

ɩɟɪɢɨɞ  ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɥɢɰɨɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 1 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ 
ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ, ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɢɥɢ ɨɤɚɡɚɧɢɹ ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɝɨ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɜ 
ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɡɚɞɚɱ,  ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ ɧɚ ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɢ ɧɚ 90 ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɯ ɞɧɟɣ ɫɨ ɞɧɹ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɩɟɪɢɨɞɚ 
ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɢɥɢ  ɨɤɚɡɚɧɢɹ  ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɝɨ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɜ 
ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɡɚɞɚɱ, ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ ɧɚ   ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ  ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɥɢɰɨɦ; 

  ɡɚɞɨɥɠɟɧɧɨɫɬɶ ɩɨ ɚɪɟɧɞɧɨɣ ɩɥɚɬɟ ɩɨɞɥɟɠɢɬ ɭɩɥɚɬɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ                          
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɹ ɤ ɞɨɝɨɜɨɪɭ ɚɪɟɧɞɵ ɩɨ ɢɫɬɟɱɟɧɢɢ 90 
ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɯ ɞɧɟɣ ɫɨ ɞɧɹ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɩɟɪɢɨɞɚ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ 
ɢɥɢ ɨɤɚɡɚɧɢɹ ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɝɨ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɡɚɞɚɱ, ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ 
ɧɚ ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ  ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɥɢɰɨɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 1 
ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ  ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ, ɩɨɷɬɚɩɧɨ, ɧɟ ɱɚɳɟ ɨɞɧɨɝɨ ɪɚɡɚ ɜ ɦɟɫɹɰ, ɪɚɜɧɵɦɢ 
ɩɥɚɬɟɠɚɦɢ, ɪɚɡɦɟɪ ɤɨɬɨɪɵɯ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɩɨɥɨɜɢɧɭ ɟɠɟɦɟɫɹɱɧɨɣ ɚɪɟɧɞɧɨɣ 
ɩɥɚɬɵ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɭ ɚɪɟɧɞɵ»; 

  ɚɛɡɚɰɵ ɫɟɞɶɦɨɣ ɢ ɜɨɫɶɦɨɣ ɢɡɥɨɠɢɬɶ ɜ ɫɥɟɞɭɸɳɟɣ ɪɟɞɚɤɰɢɢ: 
  «ɧɚ ɩɟɪɢɨɞ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɥɢɰɨɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 1 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ                    

ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ, ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɢɥɢ ɨɤɚɡɚɧɢɹ ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɝɨ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ                     
ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɡɚɞɚɱ, ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ ɧɚ ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ  
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ,     ɢ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ 90 ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɯ ɞɧɟɣ ɫɨ ɞɧɹ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɩɟɪɢɨɞɚ  
ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɢɥɢ ɨɤɚɡɚɧɢɹ ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɝɨ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ  ɜ 
ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɡɚɞɚɱ, ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ ɧɚ ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɥɢɰɨɦ ɧɟ ɩɪɢɦɟɧɹɸɬɫɹ ɲɬɪɚɮɵ, ɩɪɨɰɟɧɬɵ ɡɚ  
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟ ɱɭɠɢɦɢ ɞɟɧɟɠɧɵɦɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ ɢɥɢ ɢɧɵɟ ɦɟɪɵ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ 
ɜ ɫɜɹɡɢ ɫ ɧɟɫɨɛɥɸɞɟɧɢɟɦ ɚɪɟɧɞɚɬɨɪɨɦ ɩɨɪɹɞɤɚ ɢ ɫɪɨɤɨɜ ɜɧɟɫɟɧɢɹ ɚɪɟɧɞɧɨɣ 
ɩɥɚɬɵ  (ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɜ ɫɥɭɱɚɹɯ, ɟɫɥɢ ɬɚɤɢɟ ɦɟɪɵ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɵ ɞɨɝɨɜɨɪɨɦ 



  

ɚɪɟɧɞɵ); 
      ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɵɟ ɩɥɚɬɟɠɢ, ɫɜɹɡɚɧɧɵɟ ɫ ɚɪɟɧɞɭɟɦɵɦ ɢɦɭɳɟɫɬɜɨɦ ɩɨ 
ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɚɪɟɧɞɵ, ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɚɪɟɧɞɚɬɨɪɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɚ ɨɬɫɪɨɱɤɚ ɭɩɥɚɬɵ 
ɚɪɟɧɞɧɨɣ ɩɥɚɬɵ, ɭɩɥɚɱɢɜɚɸɬɫɹ ɚɪɟɧɞɨɞɚɬɟɥɟɦ ɜ ɩɟɪɢɨɞ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɥɢɰɨɦ, 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 1 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ, ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ ɢɥɢ 
ɨɤɚɡɚɧɢɹ ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɝɨ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɡɚɞɚɱ, ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ ɧɚ 
ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɞɨ ɞɧɹ ɜɨɡɨɛɧɨɜɥɟɧɢɹ 
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɚɪɟɧɞɭɟɦɨɝɨ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɭ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ, ɧɨ ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚɸɳɢɣ 90 
ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɯ ɞɧɟɣ ɫɨ ɞɧɹ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɩɟɪɢɨɞɚ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ 
ɢɥɢ ɨɤɚɡɚɧɢɹ ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɧɨɝɨ ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɹ    ɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɢ ɡɚɞɚɱ, ɜɨɡɥɨɠɟɧɧɵɯ 
ɧɚ ȼɨɨɪɭɠɟɧɧɵɟ ɋɢɥɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɥɢɰɨɦ». 

   2. Ɉɩɭɛɥɢɤɨɜɚɬɶ ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ  ɧɚ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɦ ɫɬɟɧɞɟ                   
ɜ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ ɢ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɢɧɬɟɪɧɟɬ – 

ɫɚɣɬɟ Аɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ Ɇɚɦɨɧɬɨɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 

       3. ɇɚɫɬɨɹɳɟɟ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɜɫɬɭɩɚɟɬ ɜ ɫɢɥɭ ɫɨ ɞɧɹ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɝɨ                      
ɨɩɭɛɥɢɤɨɜɚɧɢɹ ɢ ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɹɟɬɫɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨɨɬɧɨɲɟɧɢɹ, ɜɨɡɧɢɤɲɢɟ ɫɨ ɞɧɹ                        
ɜɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɜ ɫɢɥɭ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɨɬ 10.11.2023 № 55 

  4. Ʉɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɨɫɬɚɜɥɹɸ ɡɚ 
ɫɨɛɨɣ. 

 

 

 

 

Ƚɥɚɜɚ Чɟɪɧɨɤɭɪɶɢɧɫɤɨɝɨ ɫɟɥɶɫɨɜɟɬɚ                                         ɇ.ɇ.Ʉɚɪɬɨɲɤɢɧɚ     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ʉɭɛɢɤɨɜɚ ɇ.ȼ. 
8(38583)25326 

 


